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ÖN SÖZ

Yönetim ve liderlik üzerine alan yazında pek çok çalışma bulunmaktadır. 
Ancak, yöneticinin/liderin uygulamalarda sıklıkla karşılaştığı zorluklara, bir di-
ğer ifadeyle “meydan okuyuculara” ilişkin alan yazında çalışmaya ihtiyaç olduğu 
görülmektedir. Değişen ve dönüşen teknolojiler, bireysel ile toplumsal yaşamdaki 
gelişmeler ve ortaya çıkan ihtiyaçlar, küresel düzeyde önceliklendirilen sürdürü-
lebilirlik, kalite, eşitlik gibi politika ilkeleri ve daha pek çok faktör örgüt yönetimi 
ve liderliğine etki etmektedir. Nihayetinde, örgütlerin doğası itibariyle karmaşık, 
kimi zaman muğlak, anlaşılması ve yönetilmesi zor olmaları (Bolman ve Deal, 
2021), günümüzde örgüt liderliğinde liderlerin örgütü anlayabilmek için sadece 
basitleştirilmiş teorik modeller ya da doğrusal liderlik adımlarından çok daha 
fazlasına ihtiyaç duyduğunu ortaya koymaktadır. Dolayısıyla, liderliğin meydan 
okuyucuları olarak liderliğin kapsamlı anlaşılması ve uygulanmasının önünde 
zorlaştırıcı etkiye sahip olabilecek çeşitli unsurların ele alınması ve tanınmasının 
yararlı olacağına inanmaktayız. Bu bağlamda, çalışmamız, salt teorik model ya da 
doğrusal liderlik adımlarına odaklanmaktan öte, içinde bulunduğumuz dönemin 
özelliklerini de göz önüne alarak liderlik uygulamalarına gerçekçi ve uygulamaya 
dönük bir perspektiften yaklaşıp liderliğe meydan okuyan unsurları ele almayı ve 
böylelikle alan yazına katkı sağlamayı amaçlamaktadır.

Bu kitap çalışmasının olgunlaşması ve ortaya çıkmasında pek çok değerli 
araştırmacı ve uzmanın katkısı bulunmaktadır. Fikir alışverişleri, görüşmeler ve 
ileti/e-posta yazışmaları neticesinde, eserin mevcut içeriği oluşturulmuştur. Eser, 
dört ana kısımdan oluşmaktadır: Bireysel Düzeyde Liderliğin Meydan Okuyucuları, 
Örgütsel Düzeyde Liderliğin Meydan Okuyucuları, Toplumsal Düzeyde Liderliğin 
Meydan Okuyucuları ve Lider Yetiştirme Süreçleri ile Liderliğin Meydan Okuyucu-
ları. Her kısımda ilgili temaya göre bölüm başlıkları gruplanmıştır.

Bireysel Düzeyde Liderliğin Meydan Okuyucuları kısmında, liderliğin tanım-
ları ve doğasıyla kapsamlı tanınmasını esas alan Liderliğin Tanımı ve Doğası; lide-
rin teknik, bilişsel, sosyal-duygusal becerileri ve kişilik özellikleriyle örgüt lider-
liğine olan etkisine değinen Temel Liderlik Yeterlikleri; liderin öz-yeterlik inancı 
ve sergilediği liderlik özelliklerini çeşitli liderlik tipleri üzerinden detaylandıran 
Liderin Öz-Yeterlik İnancı ve Sergilenen Liderlik; ve kendi kendine liderliğin birey-
sel ve örgütsel düzeyde ne anlama geldiği ile yönetimdeki izdüşümlerine yer veren 
Kendi Kendine Liderlik bölümleri yer almaktadır.

Örgütsel Düzeyde Liderliğin Meydan Okuyucuları kısmında, ilk olarak Lider-
likte Örgütsel İkilemlerin Yönetimi bölümünde, liderlikte sık karşılaşılan örgütsel 
ve yapısal ikilemler ele alınıp bu ikilemlerin yönetimine ilişkin çeşitli stratejilere 
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yer verilmektedir. İkinci bölüm olan Liderlikte Etik İkilemlerin Yönetimi’nde, lider-
likteki etik ikilemler ve örgütlerde etik iklimlerin yönetimi ele alınıp zorlaşan ve 
çeşitlilik gösteren bir ekosistemdeki liderlere düşen roller irdelenmektedir. Örgüt 
Üyelerinin İyi Olma Halinin Desteklenmesi bölümü ise, liderlerin örgüt üyelerinin 
iyi olma halini desteklemedeki karmaşık ve çok yönlü rolünü liderin sınırlı kay-
nakları yönetme ve dış faktörleri yönlendirme becerileriyle birlikte ele almakta; 
Dijital Teknolojilerin Örgütte Kullanımı bölümü, dijital okuryazarlık, yeterlilik, 
teknoloji liderliği ve e-liderlik gibi liderlik türleri ile yöneticilere rehberlik edebi-
lecek çeşitli önerilere yer vermektedir. Beşinci bölüm olan Örgütte Öğrenme Eksik-
leri ve Erişimde Eşitsizliklerin Ele Alınması’nda öğrenme eksiklerinin belirlenmesi, 
giderilmesi ve erişimde yaşanabilen eşitsizliklerin önlenmesi bağlamında lider rol, 
görev ve sorumlulukları ele alınmakta; Liderin Çalışanları/Takipçileri Etkileme 
Gücü bölümünde, örgütsel düzeyde liderliğin meydan okuyucuları liderin çalı-
şanları etkileme gücüyle ilgili olarak ele alınıp liderlerin çalışanları etkilemek için 
kullandıkları taktikler irdelenmektedir. Bu kısımdaki son bölüm olan Çalışanları 
Motive Eden, Değişimi Yöneten ve Stresle Başa Çıkan Lider’de örgütte çalışanları 
motive etme, değişim yönetimi ve stresle başa çıkma stratejileri bir bütün olarak 
ele alınıp bu değişkenlerin kesişiminde bulunan liderin konumu tartışılmaktadır.

Toplumsal Düzeyde Liderliğin Meydan Okuyucuları kısmı, üst sosyal sistem 
olarak toplumsal etkilerin liderliğe olan etkisini ele alan ve bu bağlamda etkili ve 
duyarlı liderliği irdeleyen Toplumların Liderlik Algıları bölümüyle başlamaktadır. 
İkinci bölüm olan Kriz Dönemlerinde Yönetim ve Liderlik, kriz, lider ve liderlik 
kavramlarını ilişkili olarak ele alıp kriz durumlarının özellikleri ile etkili ve dö-
nüştürücü liderlik becerilerine değinmektedir. Ekonomik Yapı ve Liderlik bölümü, 
örgütsel yapı ve ekonomik yapı ilişkisini irdeleyip liderlik tarzları ile ekonomik 
yapı arasındaki etkileşimi ele almaktadır. Siyasal Sistemler ve Liderlik bölümü, 
siyasal sistem ve liderlik rollerini sistem, rejim, ideoloji terimleri ile ilişkili ola-
rak çeşitli perspektiflerden teorik ve tarihsel örnekleri yardımı ile ele almaktadır. 
Çok-Kültürlü Toplumlarda Liderlik bölümü ise, çok kültürlülük ve çok kültürlü 
toplum kavramlarını ele alıp çok kültürlü toplumlarda liderlik olgusunu detaylıca 
incelemektedir. Ve son olarak Ağ Liderliği’nde ise, ağ liderliği kavramı, özellikleri 
ile liderliğinde ilişkilerin ve bağlantıların nasıl sağlandığı ve de örgüte etkisi ele 
alınmaktadır.

Son kısım olan Lider Yetiştirme Süreçleri ve Liderliğin Meydan Okuyucuları’n-
da sırasıyla Lider Yetiştirme Yöntemleri ve Uygulamaları, K-12 Düzeyinde Lider 
Yetiştirme Süreçleri ve Yükseköğretim Düzeyinde Lider Yetiştirme/Destekleme Sü-
reçleri bölümleri yer almaktadır. Yönetici ve liderlerde etkili liderlik becerilerinin 
geliştirilmesi ve liderlerin yetiştirilmesi konusu özellikle son yıllarda giderek daha 
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fazla ilgi gören bir konu haline gelmiştir. Liderlik becerilerinin genel geçer ifa-
delerle ve teorik doğrusal tariflenen adımlarla gerçekleştirilemeyeceği artık yay-
gın kabul görmekte ve bu yüzden bağlama/düzeye özgü şartları göz önüne alarak 
liderliği geliştirmeye ve lider yetiştirmeye ilişkin ulusal ve uluslararası alanlarda 
çeşitli çalışmalar yapılmaktadır. Bu kısımdaki bölümlerde söz konusu lider yetiş-
tirme ve geliştirme çalışmalarına dönük teorik ve uygulamaya dayalı çeşitli yön-
temler, süreçler ve programlar ele alınmaktadır. 

Liderlik, örgütte vizyon oluşturma, yön ve hareket kazandırma, olumlu bir 
çalışma ortamı oluşturma, çalışan iyi olma halini destekleme, artan örgütsel per-
formans ve daha pek çok örgütsel süreç ve çıktıya sürekli olarak doğrudan veya 
dolaylı etkide bulunur. Liderliğin önemli bir faktör olduğu bilinmekle birlikte, et-
kili liderliğin nasıl uygulanacağı bu kadar kolay tarif edilememektedir. Ya da en 
azından karşılaşılan her zorlayıcı durumda kolay uygulanabilir genel geçer liderlik 
tarifleri ya da reçeteleri yoktur. Değişen-dönüşen şartlarda ve ihtiyaçlarda hep aynı 
yanıtı veren bir tarif de zaten düşünülemez. Dolayısıyla, G. Morgan’ın (1986) ör-
gütleri anlamak üzerine kullandığı fil metaforundaki gibi, liderliğe daha kapsamlı 
ve çeşitli perspektiflerden bakmayı başararak liderliğe meydan okuyucu ve lider-
liği kolaylaştırıcı unsurlar hakkında farkındalığı sağlamak, karşılaşabileceği olası 
durumlara karşı liderin hazır bulunuşluğunu destekleyecek ve lider el çantasını 
donanımlı hale getirecektir. Böylelikle, lider herhangi bir zorlayıcı duruma ilişkin 
proaktif ve/veya reaktif bir şekilde uygun ve işlevsel adımları izleyebilecektir. Bu 
düşünceden hareketle, bu kitapta yönetici ve liderlerin örgütsel süreçlerde karşı-
laştığı çeşitli zorlukların ilişkilendirildiği ve kimi zaman temellendirildiği “mey-
dan okuyucular”, bireysel, örgütsel, toplumsal ve yetiştirme-geliştirmeye bağlı ola-
rak temalar altında sunulmuştur. Kitabın, yöneticilere, liderlere, araştırmacılara, 
öğrencilere ve liderliğe ilgi duyan herkese katkısı olması en büyük temennimizdir. 

İki yıla yayılan çalışma sürecinde, fikrin ortaya çıkmasından başlayıp basımı-
na dek tüm süreçlerde paydaşımız olan herkese, tüm meslektaşlarımıza ve dostla-
rımıza teşekkürlerimiz içtendir. 

Editörler: 

Prof. Dr. Necati CEMALOĞLU ve Dr. Öğr. Üyesi Figen KARAFERYE

Mart 2024
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GİRİŞ

“UNITED HAVA YOLLARI GİTARLARI KIRAR”

 Nebraska’ya giderken United Hava Yolları ile uçtum 
Uçak Halifax’tan kalktı, Chicago ‘O’Hare üzerinden aktarmalıydı 
Uçak daha kalkmamışken, arka koltuktan bir ses yükseldi hemen 
“Aman Allah’ım, gitarları fırlatıyorlar aşağıda” 
Müzisyen arkadaşlarımla göz göze geldik, korku dolu bakışlar 
Apronda olanlara, kimin gitarları bunlar dercesine 
Chicago’dan ayrılmadan önce üç çalışanı uyardım 
Bana gösterdikleri kayıtsızlık tam bir felaket, sanki ben yokmuşum gibi 
United... United... 
Gitarımı kırdınız, Taylor’umu, 
United... United... 
Ne büyük ‘yardım’sınız 
Siz kırdınız, siz tamir edin 
Sorumluluk sizde, kabul edin haydi. 
Başka bir firmayla uçmalıydım ya da arabayla gitmeliydim 
Çünkü United Hava Yolları gitarları kırar 
Nebraska’ya indiğimde, aklıma gelenler başıma geldi 
Taylor’um O’Hare’de alçakça bir saldırının kurbanı olmuş 
Bir yıl sürdü bu macera, “Bana atma”, “Bilmiyorum”,  
“Üzgünüm beyefendi, hiçbir yere varamazsınız bu talebinizle.” 
Tüm havayolu çalışanlarına, New York’tan New Delhi’ye 
Son sözü “hayır” olan nazik Bayan Irlweg de dahil 
Bütün bahanelerinizi duydum 
Peşinizde koştum boşa, 
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Ve bu tavırlarınız artık değişsin United 
United... United... 
Gitarımı kırdınız, Taylor’umu, 
United... United... 
Ne büyük ‘yardım’sınız 
Siz kırdınız, siz tamir edin 
Sorumluluk sizde, kabul edin haydi. 
Başka bir firmayla uçmalıydım ya da arabayla gitmeliydim 
Çünkü United Hava Yolları gitarları kırar 
Asla bir daha sizinle uçmam demem belki, 
Dünyayı kurtarmak gerekse, evet, o zor belki. 
Ama bu pek olası değil,  
ve eğer olsa bile valizimi getirmezdim. 
Çünkü siz yalnızca kırarsınız onu binlerce parçaya 
Tıpkı kalbimi kırdığınız gibi 
United gitarları kırınca 
United... United... 
Gitarımı kırdınız, Taylor’umu, 
United... United... 
Ne büyük ‘yardım’sınız 
Siz kırdınız, siz tamir edin 
Sorumluluk sizde, kabul edin haydi. 
Başka bir firmayla uçmalıydım ya da arabayla gitmeliydim 
Çünkü United Hava Yolları gitarları kırar 
İşte United Hava Yolları gitarları kırar 
İşte United Hava Yolları gitarları kırar (Carroll, 2012). 

Dave Carroll, Kanadalı bir müzisyendir. Carroll, Halifax’tan Nebraska’ya se-
yahat ederken başına gelen talihsiz bir olay nedeniyle müşteri hizmetleri konu-
sunda uzmanlaşmış ve bu alanda konuşmacı olarak talep gören bir isim hâline 
gelmiştir. Carroll’ın müşteri hizmetleri uzmanı olarak ün kazanmasının ilginç bir 
hikâyesi bulunmaktadır. United Airlines ile yaptığı bir uçuş sırasında, Chicago ak-
tarmalı olarak gerçekleşen yolculuğunun bir aşamasında, havayolu şirketinin ba-
gaj taşıyıcılarının ihmali sonucu Carroll’ın 3.500 dolar değerindeki Taylor marka 
gitarı ciddi şekilde hasar görmüştür. Müzisyen, bu zararı United Airlines’a bildirip 
tazminat talep etmesine rağmen, şirketin 24 saat içinde yapılmayan talepleri kabul 
etmeyen katı politikaları nedeniyle herhangi bir tazminat ödemesi yapılmamıştır. 
Yaklaşık dokuz aylık ısrarlı takip ve görüşmeler neticesinde bir sonuca ulaşama-
yan Carroll, duruma farklı bir yaklaşım sergilemiş ve yaşadıklarını anlatan “United 
Breaks Guitars (United Hava Yolları Gitarları Kırar)” adlı bir şarkı bestelemiştir. Bu 
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